Eccle. hist.
lib. 2. ca. 10.

Innumeri
martyres
cōfessione
præmissa
capite ple
ctuntur.

S. Philæ
genus &
patria.

Cōstantia
cius.

turam militum Romanorum, Philoromus nomine, qui cum videret Philaam circumdarum lachrymis propinquorum, & praesidis, calliditate fatigari, nec tamen flecti aut infringi vilatenus posse, exclamat: Quid inaniter & superflue constantiam viri tentatis? Quid enim qui fidem Deo seruat, infidelem vultis efficeret? Quid enim cogitis negare Deum, ut hominibus acquiescat? Non videtis, quod aures eius vestra verba non audiunt, quod oculi eius vestras lachrymas non vident? Quomodo potest terrenis lachrymis flecti, cuius oculi caelestem gloriam contuentur? Post haec dicta, cunctorum ira in Philoromum versa, vnam eandem que sententiam, cum cum Philaam subire poscunt. Quibus libenter annuens in dextera, utrunque plecti capite iubet. Passi sunt hi beati martyres sub persecutione Diocletiana.

Philoromus
cum Philaam
capite caeditur.

NONIS FEBRUARII.

IN Sicilia ciuitate Catanensi, natale sanctae Agathae virginis & martyris, sub Quintiano proconsule, Imperatore Decio. Qui consularis vir Quintianus, cupiens multifaria intentione ad eam perfringere, quod esset nobilissimis ortu natalibus, fecit eam arctari, & cuidam matronae tradi, nomine Aphrodisia, qua habebat nouem filias turpissimas, ut mutaret animum eius. Quae videns mentem eius immobilem, post triginta dies abiit ad Quintianum, & dixit ei: Facilius possunt saxa molliri, & ferrum in plumbi mollitiem verti, quam ab intentione Christiana, mens istius puellae reuocetur. Iussit igitur eam Quintianus ad secretarium suum adduci, & sedens pro tribunali, beatissimam Agatham interrogat: Cuius conditionis es? Respondit: Non solum ingenua, sed ex spectabili genere, ut omnes parentela mea testatur. Cui dixit Quintianus: Si ingenua, probaris & nobilis, cur moribus ferilem personam te habere ostendis? Cui beata Agatha: Quia, inquit, ancilla Christi suum, ideo me ferilem habere ostendo personam. Cumque in confessione Christi, fortissimè quae fidei sunt prosequeretur, iussit eam Quintianus alapis caedi: deinde constantius Christum, praedicantem, iussit ad carcerem trahi. Agatha autem latissimè & glorianter ibat ad carcerem, & quasi ad epulas inuitata, ita gaudens agonem suum Deo precibus commendabat. Sequenti die iterum ad spectibus iudicis praesentatur. Quam iussit in euleo ingenti suspendi, & torqueri. Tunc post talia Agatha iudici respondit: Sicut qui videt quem diu deliderabat, aut sicut qui inuenit thesauros multos, ita & ego delector in his poenis corporalibus posita. Non enim potest triticum in horreo reponi nisi theca eius fortiter fuerit conculcata, & redacta in paleas: ita anima mea non potest in paradysum Dei intrare cum palma martyrii, nisi diligenter perfeceris corpus meum a carnificibus attrahere. Iussa est deinde beata Agatha in mamilla torqueri, quam diu tortam fecit impius iudex abscindi. Recipitur beata virgo iterum in carcerem, ubi neque panis, neque aqua ministraretur ei. Et ecce circa noctem mediam venit quidam senex, qui se medicum esse commemorabat, ferens diuersa medicamenta, quem antecesserat puer luminis portitor. Qui inter alia virgini dixit: Consideraui, inquit, & vidi, quia potest salutem tuam mamilla suscipere. Cumque illa verbis senis non praeberet assensum, putans quod carnalem veller ei adhibere medicinam, dixissetque seni inter alia, Habeo saluatorem Dominum Iesum Christum, qui verbo curat omnia, & sermone solo restaurat vniuersa: subridens senior, Et me, inquit, ipse misit ad te. Nam & ego Apostolus eius sum, & in nomine eius scias te esse saluandam. Et sic ab oculis eius sublatus est. Post quatuor dies iterum reducta ad Quintianum est. Qui testas acutas & carbones iussit spargi & illam nudo corpore supra eos volutari. Et ecce subito totus ille locus commotus est, & pars parietis cecidit, & oppressit duos, Consiliarium iudicis, & amicum eius. Quintianus igitur fugiens, quia ex vno latere terramotum, & ex altero latere seditionem populi formidabat, iterum iussit eam in carcerem recipi. Quae ingressa expandit manus suas ad Deum, & dixit: Domine qui me creasti, & custodisti ab infantia mea, & fecisti me in iuuentute viriliter agere, qui tulisti a me amorem seculi, qui corpus meum a pollutione separasti, qui me fecisti vincere tormenta carnificis, ferrum, ignem & vincula, qui mihi inter tormenta virtutem patientiae contulisti: te deprecor ut accipias spiritum meum modo, quia tempus est ut me iubeas istud seculum derelinquere, & ad tuam misericordiam peruenire. Haec dicens, beatum caelo misit spiritum. Cuius sacrum corpus auferentes populi Christiani, posuerunt

Die 4.
de casibus
metaph. T.
1. Surtij

Constant
animus

delectatur
poenis cor
poralibus:

Curatur
mamillae
ab Apost.

multis tor
mentis affe
cta, emittit
spiritum.

Epitaphium
eius Ange-
licum.

runt conditum aromatibus in sepulcro nouo. Cum autem collocaretur, venit quidam iuuenis sericis vestibus indutus, quem sequebantur amplius quam centum pueri albari, & pulchri: & introiit ad locum ubi condebatur corpus sanctæ virginis, & posuit tabulam breuem marmoream, ubi scriptum est, Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo & patriæ liberationem. Et tandiu ibi stetit, usque dum iuuenis, donec sepulcrum cum diligentia clauderetur. Erabscedens non est ulterius visus in tota prouincia Siculorum. Vnde non dubitandum quin Angelus Dei fuerit. Quintanus post hæc iter arripuit, ut facultates beatæ Agathæ inuestigaret, & ut teneret omnes de parentela eius: sed Dei iudicio, in medio flumine interijt.

Quintiani
interitus.

Viennæ, beati Auiti Episcopi & confessoris, cuius fide & industria, atque admirabili doctrina, tempore Gundobaldi Regis, ab infestatione Ariana hæreticos Gallicæ defensa sunt.

VIII. IDVS FEBRVARII.

Die 6.

De ea vide
Suriu To. 1.

Apu'd Cæsaream Cappadociæ, natalis sanctæ Dorotheæ virginis, quæ sub Aprilio, prouinciæ ipsius præside, primū eculci extensione vexata, dein palmis diuitiis in casa, ad vltimum capitali sententia punita est. Cumque egrediens de prætorio duceretur ad mortem, Theophilus quidam scholasticus, ait ad eam: Erit tibi sponsa Christi, mitte mihi mala de paradiso sponsi tui. Quæ statim promisit se esse missuram. Vbi ergo vêtum est ad locum in quo iugulanda erat, paulisper oratione facta, protulit orarium suum, & vocato ad se quodam puerulo annorum sex misit Theophilo dicens: Dicei, Dorothea ancilla Dei mittit tibi mala de paradiso sponsi sui Christi. Accipiens ille, & gratias agens quod petitionem eius impleret, cœpit sibi faciem tegere, miraque repente suauitate perfulsus est, ita, ut tota mente mutatus, cum grandi exultatione & clara voce sapius replicaret, Benedictū nomē Domini mei Iesu Christi. Ob quam confessionem mox & ipse tentus, ac suspensus in eculo, tāta crudelitate tortus est, ut omnes circumstantes horrescerent. Nouissimè cæso capite martyrium consummauit.

Conuersio
TheophiliIs capite
cæditur.

Eodē die, natalis S. Antholiani martyris, qui apud urbem Auernam martyrio coronatus est.

* Item eodem die, Vedasti & Amandi Episcoporum & confessorum.

Surius de
his Tom. 1.

VII. IDVS FEBRVARII.

Die 7.

Sozom li.
8. ca. 38. ec-
cle hist de.
Moysete.